
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO  128  DEL  26.10.2010

Oggetto:Potenziamento  della  Viabilità  Rurale  –  P.R.S.  Sardegna  2007/13  – 
Approvazione progetto preliminare.

L'anno  duemiladieci  il  giorno  ventisei  del  mese  di  ottobre,  in  Sestu,  nella  sede 
comunale, alle ore 11.00, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

PILI ALDO SINDACO P

CARDIA SERGIO VICESINDACO A

BULLITA ROBERTO ASSESSORE P

CRISPONI ANNETTA ASSESSORE P

MELONI MARIA FEDELA ASSESSORE P

PIRAS ANTONIO ASSESSORE A

PITZANTI ANDREA ASSESSORE P

Totale presenti n. 5 - Totale assenti n. 2

Assiste alla seduta il  Segretario Generale: Dr. Giovanni Mario BASOLU

Assume la presidenza PILI Aldo, in qualità di Sindaco.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:
-  Che  l’Assessorato  dell’Agricoltura  e  Riforma  Agropastorale  della  Regione 
Autonoma della Sardegna ha pubblicato  un bando per la presentazione di proposte 
progettuali in attuazione del “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 
2007/2013 – Misura 125 “Infrastruttura connessa allo  sviluppo e all’adeguamento 
dell’agricoltura e della silvicoltura – Azione 125.1 – Infrastrutture rurale – Intervento: 
Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale”;

-   Che obiettivo del bando è lo sviluppo delle attività economiche, agricole e forestali 
nelle aree rurali e che la  Misura 125.1 è direttamente correlata al perseguimento 
dell’obiettivo specifico di assicurare la vitalità e la permanenza delle aziende agricole 
e forestali nelle aree rurali, migliorando la dotazione infrastrutturale; 

1

 



Visto che secondo il Bando  i soggetti beneficiari ammessi a presentare domanda di 
aiuto sono: i Comuni e loro Associazioni, intendendo per queste ultime le Unioni dei 
Comuni, i consorzi di Comuni, le Associazioni temporanee di Comuni e le Comunità 
Montane;
Visti  i  “criteri  di  valutazione dell’azione I”  previsti  dal  Bando che attribuiscono un 
punteggio di peso 3 agli interventi proposti da Associazioni di Comuni;
Considerato che i  Comuni  di  Sestu e Serdiana,  attraverso  la  costituzione di  una 
Associazione temporanea di scopo finalizzata alla partecipazione del bando al fine di 
ottenere  il  finanziamento  per  realizzare  il  “potenziamento  delle  dotazioni 
infrastrutturali fisiche della viabilità rurale intercomunale Sestu - Serdiana e relativo 
miglioramento  della  competitività  delle  prospicienti  aziende  del  settore  agricolo  e 
forestale”, intendono definire  in  modo condiviso  l’utilizzo del  territorio  e  delle  sue 
risorse in quanto elemento centrale per le politiche dello sviluppo al fine di sostenere 
la competitività del territorio dei Comuni “Sestu – Serdiana”;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Serdiana n. 43 del 14/10/2010 di 
istituzione della Associazione temporanea di scopo e  Approvazione dello schema di 
convenzione con il Comune di Sestu, per le finalità in oggetto.
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Sestu n. 43 del 25/10/2010 di avente 
per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna 2007/2013 – 
Misura  125  –  Istituzione  associazione  temporanea  di  scopo  Serdiana  Sestu  e 
approvazione  dello  schema  di  convenzione”  con  la  quale  è  stata  istituita 
l'associazione temporanea di scopo e dato mandato al sindaco per la stipula della 
convenzione.
Rilevato che il bando prevede la concessione di finanziamenti in conto capitale sino 
al 100% della spesa ammessa a contributo e che “ l’importo massimo per progetto, 
compresa  l’I.V.A.  e  le  spese  generali,  è  fissato  in  €.  200.000,00  e  nel  caso  di 
domande presentate da Associazioni di Comuni l’importo di  cui  sopra può essere 
moltiplicato per il numero dei Comuni aderenti all’Associazione”, per cui si concorre 
per l’assegnazione di un finanziamento dell’importo di € 400.000,00, comprendente 
l’I.V.A. e le spese generali;
Vista la convenzione per la costituzione di Associazione temporanea di scopo tra il 
Comune di Sestu  ed il Comune  di Serdiana.
Visto il progetto preliminare ”Potenziamento della viabilità Rurale P.R.S. Sardegna 
2007/13 - Strada Sestu Serdiana”, predisposto dall'Ufficio Tecnico di Serdiana, con il 
quale  si  prevedono  le  lavorazioni  specifiche  per  la  tipologia  dell’intervento  da 
realizzare,  definite  per  dare  l’opera  completa  e  funzionalmente  ultimata, 
determinando il costo dell’intervento nell’importo complessivo di € 400.000,00, di cui 
€  265.000,00  per  lavori,  €  8.000,00  per  oneri  relativi  alla  sicurezza  secondo  il 
seguente quadro economico: 

A. Importo dei Lavori
A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 265.000,00
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (3% di A.1) € 8.000,00

Importo complessivo dei lavori € 273.000,00

2



B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti e acquisizione aree € 11.490,00
B.2 Accantonamento art. 12 LR 5/07 (2% di A) € 5.460,00
B.3 Spese connesse all'appalto € 2.500,00
B.4 Indagini geologiche-geotecniche e rilievi € 12.000,00
B.5 Spese tecniche compresa cassa (< 10% di A) € 27.300,00
B.6 Accantonamento art. 12 DPR 554/99 (3% di A) € 8.190,00

C.   I.V.A.
C.1 I.V.A. sui Lavori (20% di A) € 54.600,00
C.2 I.V.A. su Spese tecniche (20% di B.5) € 5.460,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B+C) € 127.000,00

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO (A+B+C) € 400.000,00

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;”

Con votazione unanime
DELIBERA

1. di approvare  il progetto preliminare ”Potenziamento della viabilità Rurale P.R.S. 
Sardegna 2007/13 - Strada Sestu Serdiana”, predisposto dall'Ufficio Tecnico di 
Serdiana,  con  il  quale  si  prevedono  le  lavorazioni  specifiche  per  la  tipologia 
dell’intervento da realizzare, definite per dare l’opera completa e funzionalmente 
ultimata,  determinando  il  costo  dell’intervento  nell’importo  complessivo  di  € 
400.000,00,  di  cui  €  265.000,00  per  lavori,  €  8.000,00  per  oneri  relativi  alla 
sicurezza e € 273.000,00 per somme a disposizione  ripartite secondo il quadro 
economico riportato nella parte narrativa;

2. di approvare l'iniziativa e di dare mandato al legale rappresentante di presentare 
domanda di contributo;

3. di  disporre che la presente proposta, non prevedendo impegni di  spesa,  non 
venga trasmessa all’ufficio di Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni 
contabili di competenza;

4. di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  citato  D.Lgs. 
267/2000.” 

Parere, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs.18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità 
tecnica: Favorevole

Sestu, 26 ottobre 2010

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici: F.to Giuseppe Spanu

3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
Il Sindaco: F.to Aldo Pili

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata, in data odierna, la pubblicazione all’Albo 
Pretorio, per quindici giorni consecutivi.
Sestu, ____________    

Il Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, ____________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria

4


